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Bohdalovská traktoriáda
Více než 60 traktorů se dne 28.8.2021 sjelo na Bohdalovskou traktoriádu, která se konala na místním poli za ben-
zinkou směr Chroustov.
Dopoledne se sjížděli traktoristé z celého okolí. Zavítal k nám dokonce i traktorista z okolí Světlé nad Sázavou.
Pro traktoristy ale i pro diváky byl připraven bohatý doprovodný program. Po dopolední registraci se stroje vy-
daly na spanilou jízdu obcí. Poté si SDH Bohdalov připravilo ukázku stříhání automobilu hydraulickými nůžka-
mi a vyprošťování zraněné osoby. Následovaly soutěže jako slalom a couvání s vozem na prověření zdatnosti a
rychlosti řidičů. Pak přišla na řadu přetahovaná. Traktory s řidiči bojovali a prověřovali sílu svých strojů.
Po celou dobu bylo pro všechny připraveno bohaté občerstvení, se kterým vypomohli členové SDH Bohdalov,
za což jim velice děkujeme. Pro nejmenší byl připraven skákací hrad a pro dospělé byla uspořádaná soutěž, kdo
vypije nejrychleji půllitru piva. Všichni výherci si odvezli hodnotné ceny a poháry.
Děkujeme všem sponzorům, rodinám a známým, kteří se na akci podíleli a přispěli k tomu, aby byla tato akce
uspořádána. Jsme rádi, že nám počasí přálo a že jsme se sešli opravdu v hojném počtu.

Hlavní pořadatelé Tomáš Neubauer a Michal Pavlíček

A školka začíná!

Přivítání prvňáčků
Ve středu 1. září jsme zahájili nový
školní rok 2021/2022. Zvláště slav-
nostní byl tento den pro naše prvňáčky,
kteří přišli do školy úplně poprvé.
Přivítání prvňáčků proběhlo ve školní
družině za přítomnosti paní ředitelky,
pana starosty, rodičů dětí a žáků 
9. třídy. Právě deváťáci se stali patrony
našich nejmenších školáků a přivítali
je první školní den kytičkou.
Prvňáčkům a také všem našim žákům
přejeme hlavně zdraví, hodně studij-
ních úspěchů, splněných cílů a spoustu
hezkých zážitků se svými spolužáky 
a učiteli. Rodičům přejeme dostatek 
trpělivosti, důslednosti, pochopení 
a hlavně radosti ze svých dětí.
Nové webové stránky
Naše webové stránky v minulých le-
tech třikrát úspěšně bodovaly v krajské
soutěži školních webů Zlatý erb. I přes-
to jsme se rozhodli s novým školním
rokem spustit stránky nové. Naším
cílem bylo vytvořit moderní, přehledný
a uživatelsky příjemný web, který bude
splňovat všechny zákonné náležitosti.
Nový web má také responzivní design,
což znamená, že přizpůsobuje obsah

stránek nejrůznějším zařízením (mobil,
notebook, tablet). Věříme, že se vám
nové webové stránky budou líbit 
a rychle na nich najdete všechny po-
třebné informace.
Národní plán doučování
Od 13. září je na naší škole realizován
program s názvem Národní plán pod-
pory návratu do škol, který MŠMT při-
pravilo pro všechny základní a střední
školy a konzervatoře v České republi-
ce. Jedná se o podporu žáků, které 
ovlivnilo přerušení prezenční výuky 
v předchozích dvou školních letech
způsobené pandemií covid-19.
Doučování žáků probíhá z předmětů
český jazyk, matematika a v některých
ročnících také z angličtiny. Probíhající
doučování pomáhá žákům upevnit si
získané vědomosti, aby snadněji mohli
navázat a pochopili nové učivo.
Součástí plánu je také zařazení skupi-
nových socializačních aktivit přispíva-
jících k lepší adaptaci žáků po návratu
do školy.
Návštěva dopravního hřiště
Na začátku září se žáci 4. třídy zúčast-
nili výuky na Dopravním hřišti ve 
Žďáře nad Sázavou. Po teoretické čás-

centrum města a zastavili se u „brněn-
ského orloje“. Součástí exkurze byla
návštěva Hvězdárny a planetária Brno,
kde zhlédli naučný pořad Cesta slune-
ční soustavou. Exkurzi zakončili
návštěvou Pavilonu Anthropos. Zde si
poslechli poutavý výklad o vývoji
člověka, prohlédli si mamuta v životní
velikosti a další zajímavé exponáty do-
kládající život našich předků.

Ředitelství ZŠ a MŠ Bohdalov

ti, kdy si procvičovali dopravní značky
a křižovatky, se žáci s nadšením přesu-
nuli z učebny na dopravní hřiště, kde
jim paní lektorka upravila helmy a za-
půjčila kola. Vyzkoušeli si jízdu na kru-
hovém objezdu, na křižovatkách říze-
ných semafory, dávali přednost chod-
cům, a přestože zpočátku hodně chybo-
vali, po hodinovém výcviku se vše 
zlepšilo. Počasí dětem přálo, a tak si u-
žily jedno hezké dopoledne. 
Exkurze do Brna
Dne 8. září se žáci 7. třídy vydali vla-
kem na exkurzi do Brna. Za krásného
podzimního počasí si vyšlápli ke kated-
rále sv. Petra a Pavla, na Staré radnici si
prohlédli brněnského draka, prošli si

Noční soutěž v Herálci
V sobotu 21. 8. 2021 se naše družstvo žen
zúčastnilo Noční soutěže v klasice, která
se konala v Herálci. Už počáteční kom-
plikace, v podobě onemocnění jedné 
z našich soutěžících, naznačovala neklid-

ný průběh celého večera. Děvčata si mu-
sela najít náhradu až na místě. Naštěstí
pomoc sousedních sborů stále funguje 
a SDH Nové Veselí půjčilo našim ženám
jednu svoji členku. V takto sestaveném
družstvu šly ukázat svůj um na závodní

Ve středu 1. září 2021 jsme se opět po prázdninách sešli ve školce a čekalo nás i pár no-
vinek. Školka se rozrostla o novou třídu a zároveň přibyli i noví zaměstnanci. 1. třídu
Koťátka v tomto roce navštěvuje 22 dětí ve věku 2 – 4 roky, z toho 16 dětí jsou ve škol-
ce úplní nováčci. O prázdninách došlo v 1. patře školky k přestavbě ložnice dětí na 2.
třídu Pejsci a sem dochází 14 dětí (4 – 5 let) a do třídy Medvídků dochází 24 dětí, z toho
je 18 předškolního věku.

Před začátkem školního roku připravily paní učitelky třídy, krásně je vyzdobily, aby
se všem dětem ve školce líbilo a chodily do školky každé ráno s úsměvem. Děti čeká i
řada akcí, které jsou naplánované již na září. Navštívíme firmu Agras Bohdalov, a.s., kde
si děti prohlédnou hospodářské stroje, ale i kravičky a telátka. Do školky přijede i diva-
dlo s pohádkou, a když nám bude počasí přát, budeme pouštět i draky.

Doufáme, že letošní školní rok bude klidnější než ten loňský a že děti budou v naší
školce trávit chvíle plné pohody a smíchu.                            P. učitelky z MŠ Bohdalov

s časem 64,11 s. celou tuto soutěž ovlád-
ly a od nás jim patří veliká gratulace. 
Bohdalovský pohár
V sobotu 4. 9. 2021 jsme na našem hasi-
čském cvičišti uspořádali již XIX. ročník
soutěže Bohdalovský pohár. V 9 hodin

pole. Po velice zdařilém pokusu však pa-
dl od rozhodčích verdikt v podobě 10
trestných bodů. Po vzájemné debatě 
a upřesnění celé situace, i za pomoci a za-
stání ostatních družstev, byla tato penali-
zace nakonec smazána. Naše ženy tak 
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První počátky bohdalovského
fotbalu se datují do let 1938-
42. Tehdy se scházela parta
kluků na městečku na plácku
mezi Svatým Jánem a parkem,
později na pokosených lou-
kách, které byly aspoň trochu
rovné, nejčastěji na Americe. Určitý řád
do živelnosti a základní pravidla, jak se
fotbal vůbec hraje a povinnosti hráčů,
naučil kluky vedoucí tehdejší Baťovy
prodejny v Bohdalově pan Neuman. Na
plácku u sv. Jána se hrálo pouze s had-
rákem, opravdový fotbalový míč jim po-
zději půjčoval až syn četnického
strážmistra Fialy. Až teprve společná
sbírka mezi hráči jim umožnila zakoupe-
ní nového fotbalového míče. První skute-
čný zápas se odehrál na Americe v roce
1942 s kluky z Brna, kteří byli ubytováni
na rudoleckém zámku. Ten Bohdalovští
vysoko prohráli, ale druhý zápas 
s Matějovem už oslavili vítězstvím. V té
době zájem o kopanou byl veliký, ale jen
někteří se podrobovali hráčské kázni 
a tréninku. V roce 1942 museli někteří
nastoupit až do konce války na nucené
práce do Německa. Základní kádr mužst-
va se tak rozpadl. Můžeme si tak alespoň
připomenout první hráče, hrající opra-
vdový fotbal. Brankářem býval Janíček
(sloužil u Holcbachů), Klíma Pravoslav,
Navrátil Antonín, Hron Bohumír, Straka
Miroslav, Havránek (sloužil
u Křehlíků), Mokrý
Miroslav, Blaha Bedřich,
Pařík Emanuel, Bradáč
Bohumír a Bradáč Josef,
který byl také až do svého
nasezení v Raichu kapi-
tánem a hlavním organizáto-
rem činnosti mužstva. V ro-
ce 1947, po dokončení stav-
by Kulturního domu vznikla
mezi touto budovou a boh-
dalovskou pazdernou (Vo-
juskou) plocha, která po 

urovnání byla vhodná k vybu-
dování dvou hřišť na volejbal 
a hlavně fotbal. To mělo sice
velikostní parametry na hranici
regulérnosti 92x45metrů a ved-
le Remsova plotu přes ně vedla
dokonce cesta, ale protože v té

době Sokol (nějakou dobu byl dokonce
zakázán), nehrál žádnou organizovanou
soutěž, byli všichni rádi za to, že bylo kde
sportovat. Dopoledne se na něm sice pás-
ly husy a někdy i dobytek, ale každý den
navečer již hřiště i okolí kulturáku patřilo
mládeži. V padesátých létech se zde ode-
hrávalo všechno. Od různých her, prv-
ních lásek za hromadou hlíny až po od-
palování vojenských patronů, které jsme
z doby války nacházeli v rybnících při je-
jich výlovu. Fotbal mezi kluky se ve
všední dny hrál nejen každý navečer, ale
hlavně každou neděli dopoledne. To jsme
se sešli po nedělní mši, zarazili kůly slou-
žící jako branky, spravedlivě se rozdělili,
aby byly týmy trochu výkonnostně vy-
rovnané a začaly boje. Protože nebyl roz-
hodčí, zanícenost i zápal do hry někdy
skončil i rvačkou a utrženým rukávem
sváteční bílé nedělní košile. Takhle se
hrávalo až do začátku šedesátých let, kdy
začala druhá, již opravdová soutěžní ka-
pitola bohdalovského fotbalu.

Pro www.bohdalovské kapitoly.cz 
zpracoval pan Alois Matějíček

Fotbalové šedesátiny
Fotbalový klub Sokol Bohdalov vznikl v
červnu roku 1961 z iniciativy bohdalov-
ského rodáka Jana Lána a jeho kama-
rádů. Ti dali dohromady partu mladíků,
kteří hráli fotbal pouze živelně na starém
hřišti za bohdalovským kulturním do-
mem. Na přiložené fotografii je vůbec
první poválečné mužstvo mužů, které se-
hrálo právě v červnu 1961 přátelský
zápas s nedalekou Černou. Po tomto vít-
ězném zápase následoval další zápas s
Novou Vsí na jejich novém hřišti a po
opětném vítězství bylo rozhodnuto.
Hráčům bude vyřízena registrace 
a budou přihlášeni do organizované

soutěže, žďárského okresního přeboru.
Tak se také stalo. První mistrovský zápas
byl sehrán v srpnu 1961 o bohdalovské
pouti s mužstvem Velké Bíteše B.
Bohdalovští začali vítězně, další vítěz-
ství následovala a po jediné prohře 
s Nedvědicí tento tým, posílený o další
mladé hráče, obsadil konečné druhé mís-
to v okrese.

Osud je těmto fotbalistům jejich příte-
lem, protože fotbalových šedesátin, až
na Josefa Křesťana, se dožili všichni teh-
dejší aktéři prvního zápasu. Většina 
z nich i nadále se zájmem sleduje sou-
časný bohdalovský fotbalový život.

Děkujeme za jejich zájem a
je naším upřímným
přáním, aby jej sledovali a
byli mezi námi co nejdéle.

Stojící zleva: Josef
Křesťan, Jaroslav Zadražil,
Jan Lán, Adolf Remsa,
Josef Večeřa, Jaroslav
Neuman

Dolní řada: Alois
Matějíček, Ladislav Bar-
ták, Zdeněk Fejt, Jaroslav
Promberger a Václav Šti-
kar

Alois Matějíček

začala soutěž mladých hasičů v požárním
útoku podle pravidel hry „PLAMEN“.
Každé družstvo soutěžilo na dva pokusy.
V kategorii mladších vyhrálo družstvo ze
Zubří s časem 23,04 s. Náš sbor repre-
zentovala dvě družstva, která se umístila
na 6. místě s časem 26,59 s. a na 9. místě
s časem 37,01 s. Kategorii starších ovlád-
lo také družstvo ze Zubří s krásným ča-
sem 19,23 s. Náš tým se s časem 27,66 s.
umístil na 5. místě.
V odpoledních hodinách začala soutěž
mužů a žen v požárním útoku dle pravi-
del pro klasiku 8+1. Kategorii žen ovlád-
lo družstvo z Daňkovic s časem 54,29 s.
a hned za nimi se umístilo naše družstvo
s časem 57,98 s. Přípravy na soutěžní
výkon našich mužů byly přerušeny vy-
hlášením poplachu zásahové jednotce.
Velká část soutěžního družstva proto
musela vyjet k zásahu, ale stihli se vrátit
před ukončením soutěže a zkusili zabo-
jovat ještě o dobrý výsledek. S časem
56,70 s. se umístili na 5. místě. Putovní
pohár si opět odvezlo družstvo z Nového
Veselí, které s časem 47,86 s. tuto soutěž
ovládlo.
Děkujeme všem, kteří se za námi přišli
podívat, povzbudit nás a užít si pěkný
den. Děkujeme sponzorům za krásné ce-
ny, které nám na tuto soutěž věnovali 
a samozřejmě velké poděkování patří
pořadatelům, kteří zajistili zdárný
průběh celé akce.

Memoriál zasloužilých funkcionářů
V neděli 5. 9. 2021 vyrazilo naše družst-
vo žen obhájit vítězství do Velkého
Meziříčí na Memoriál zasloužilých
funkcionářů. Po velmi zdařilém požár-
ním útoku našim ženám patří první mís-
to zaslouženě! Nejen, že obhájily vítěz-
ství, ale také se jim podařilo opět vyle-
pšit místní rekord v kategorii žen, kdy
dokončily svůj požární útok v čase
52,92 s. Tento čas se nakonec stal i nej-
lepším celkovým výsledným časem to-
hoto ročníku. Putovní pohár v podobě
skleněné helmy se tak opět vrátil do na-
ší hasičské zbrojnice, kde už má od lo-
ňského roku své místo a doufáme, že
nám tam zůstane co nejdéle.
Gratulujeme k parádnímu výkonu.
Memoriálu Jana Dřínka 
a Karla Herolda
V sobotu 11. 9. 2021 se ve Žďáře nad
Sázavou konal 18. ročník Memoriálu
Jana Dřínka a Karla Herolda. Náš sbor
tam reprezentovalo družstvo mužů, které
se na tuto soutěž vrátilo po několikaleté
pauze, a družstvo žen, které sem jezdí už
pravidelně. Družstvo mužů, s výraznou
podporou našich žen, obsadilo s časem
50,03 s. v silné konkurenci patnácti 
družstev krásné 4. místo.
Našemu družstvu žen se opět povedl pa-
rádní kousek. S časem 54,35 s. se jim po-
dařilo tuto věhlasnou soutěž vyhrát.
Domů nám tak dovezly další putovní po-

hár, avšak tento spatřil naši
zbrojnici úplně poprvé. Tímto
skvělým výsledkem se naše
ženy rozloučily s letošní úsp-
ěšnou sezónou a my doufáme,
že ta následující se ponese v
podobném duchu.
Oběma družstvům patří ob-
rovská gratulace a poděko-
vání za výbornou reprezentaci
našeho sboru.

1942 - Bohdalovští fotbalisté na louce Amerika (dnešní hasičské cvičiště)

Počátky kopané v Bohdalově

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 17.9.2021 22:15 Stránka 5


